А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 марта 2017 года
№

 642

 О проведении в городе Костроме смотра - конкурса на лучшую

организацию работы по внедрению Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне"

(ГТО) среди муниципальных организаций города Костромы

В целях создания условий для формирования у сотрудников муниципальных

организаций города Костромы осознанных потребностей в систематических занятиях

физической культурой и спортом, формирование модели организационно-методического

сопровождения мероприятий по внедрению комплекса "Готов к труду и обороне (ГТО)" в

муниципальных организациях города Костромы, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1

статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести на территории города Костромы с 25 марта по 24 июня 2017 года

смотр-конкурс на лучшую организацию работы по внедрению Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне (ГТО)" среди

муниципальных организаций города Костромы.

2. Утвердить прилагаемое Положение о смотре-конкурсе на лучшую организацию

работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к

труду и обороне" (ГТО) среди муниципальных организаций города Костромы.

3. Поручить организацию смотра-конкурса на лучшую организацию работы по

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и

обороне (ГТО)" среди муниципальных организаций города Костромы муниципальному

бюджетному учреждению дополнительного образования города Костромы "Детско-

юношеская спортивная школа № 5".

4. Расходы на реализацию настоящего постановления произвести за счет и в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в Плане финансово-хозяйственной

деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

города Костромы "Детско-юношеская спортивная школа № 5" по подразделу 0703

"Дополнительное образование детей", целевой статье 0130023990 "Обеспечение

деятельности учреждений по внешкольной работе с детьми в сфере физической культуры

и спорта", виду расходов 600 "Предоставление субсидии бюджетным, автономным

учреждениям и иным некоммерческим организациям".

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

официальному опубликованию.

Глава Администрации города Костромы В. В. Емец

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

 города Костромы

от "24" марта 2017 года № 642

ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе на лучшую организацию работы

 по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

 "Готов к труду и обороне" (ГТО) среди муниципальных организаций города

Костромы

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения на

территории города Костромы смотра-конкурса на лучшую организацию работы по

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) среди муниципальных учреждений и предприятий города Костромы

(далее -  муниципальные организации).

1.2. Общее руководство и непосредственное проведение смотра-конкурса на

лучшую организацию работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного

Комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) среди муниципальных организаций (далее

смотр-конкурс) осуществляет "Центр тестирования по выполнению видов испытаний

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической

культуры и спорта" муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования города Костромы "Детско-юношеская спортивная

 школа № 5" (далее – Центр тестирования ГТО).

1.3. Смотр - конкурс проводится в целях обобщения и распространения лучших

практик муниципальных организаций города Костромы, обеспечивающих повышение

двигательной активности сотрудников, реализацию физкультурно-оздоровительных

программ, развитие физической культуры и спорта в условиях внедрения Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) (далее – комплекс

ГТО).

1.4. Задачами смотра – конкурса являются:

а) создание условий для формирования у сотрудников муниципальных

организаций осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой

и спортом;

б) выявление механизмов внедрения успешных практик вовлечения сотрудников в

спортивные мероприятия и приобщения к регулярным, систематическим занятиям

физической культурой и спортом, в рамках реализации комплекса ГТО;

в) формирование модели организационно-методического сопровождения

мероприятий по внедрению комплекса ГТО в муниципальных организациях города

Костромы.

2. Условия и порядок проведения смотра-конкурса

2.1. Смотр - конкурс проводится в два этапа:

а) I этап - сотрудники муниципальных организаций с 25 марта по 24 июня 2017

года проходят тестирование согласно графика выполнения испытаний (тестов) и

3

нормативов комплекса "Готов к труду и обороне", в соответствии с приложением 1 к

настоящему Положению;

б) II этап – подведение итогов смотра-конкурса в период с 21 по 31 августа 2017

года.

2.2. В смотре-конкурсе могут принять участие муниципальные организации города

Костромы. Смотр-конкур проводится среди двух групп участников:

а) 1-ая группа – муниципальные организации с количеством штатных сотрудников

до 100 человек;

б) 2-ая группа – муниципальные организации с количеством штатных сотрудников

свыше 100 человек.

2.3. Муниципальные организации, претендующие на участие в смотре-конкурсе,

представляют следующие документы:

а) заявку для участия в смотре-конкурсе, оформленную по форме, согласно

приложению 2 к настоящему Положению, заверенную подписью руководителя

муниципальной организации;

б) список сотрудников, зарегистрировавшихся на портале ГТО (gto.ru) с указанием

уникальный идентификационный номер (УИН). На портале регистрируются сотрудники

только основной и подготовительной медицинских групп (с допуском врача);

в) согласие участников на обработку персональных данных, оформленное в

соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О

персональных данных";

г) презентационные материалы (фото, видео) оформленных стендов ГТО и т.п.

2.4. Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения предоставляются в

Центр тестирования ГТО, расположенный по адресу:156001, город Кострома, улица

Беленогова Юрия, 23а, телефон: 8(4942) 33 59 52, адрес электронной почты: gto-dush-

5@mail.ru, в электронном виде (все файлы должны быть запакованы в архив .rar или .zip

либо представлены на цифровом носителе информации (USB-накопитель).

2.5. Документы, указанные в подпунктах "а-в" пункта 2.3 настоящего Положения

предоставляются в срок до 20 марта 2017 года. Презентационные материалы (фото, видео)

оформленных стендов ГТО предоставляются в срок до 30 мая 2017 года.

2.6. Центр тестирования ГТО:

а) информирует всех заинтересованных лиц о проведении смотра-конкурса путем

размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" объявления о

конкурсе, содержащего условия, предусматривающие существо задания, критерии и

порядок определения победителей, место, срок и порядок их представления, размер и

форму награды, а также порядок и сроки объявления результатов;

б) принимает и регистрирует представленные заявки для участия в смотре-

конкурсе;

в) обеспечивает информационное и организационно-техническое обеспечение

работы конкурсной комиссии;

г) размещает информацию о результатах смотра-конкурса не позднее 5 дней со дня

определения победителей.

3. Конкурсная комиссия

3.1. Для рассмотрения и оценки представленных материалов, подведения итогов и

определения победителей смотра-конкурса создается комиссия смотра-конкурса на

лучшую организацию работы  по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) среди муниципальных организаций города

mailto:gto-dush-5@mail.ru
mailto:gto-dush-5@mail.ru

4

Костромы, состав которой утверждается распоряжением заместителя главы

Администрации – председателя Комитета образования, культуры, спорта и работы с

молодежью Администрации города Костромы.

Члены конкурсной комиссии не могут являться участниками смотра-конкурса.

3.2. Конкурсную комиссию возглавляет председатель.

3.3. Конкурсная комиссия:

а) разрабатывает и утверждает регламент своей работы;

б) рассматривает и оценивает материалы, представленные для участия в смотре-

конкурсе, в соответствии с критериями оценки, установленными разделом 4 настоящего

Положения;

в) подводит итоги смотра-конкурса;

г) определяет победителей в каждой группе смотра-конкурса.

3.4. Конкурсная комиссия правомочна принимать решение, если присутствуют не

менее двух третей от общего числа ее членов.

3.5. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и подписывается

председателем и секретарем конкурсной комиссии.

4. Определение итогов смотра-конкурса

и награждение победителей

4.1. В каждой группе смотра-конкурса определяются три победителя, между

которыми распределяются первое, второе и третье место. Победителями признаются

участники смотра - конкурса, набравшие наибольшее количество баллов соответственно.

4.2. Конкурсная комиссия оценивает представленные муниципальными

организациями города Костромы материалы по следующим критериям:

а) количество сотрудников, зарегистрированных на портале ГТО и получивших

уникальный идентификационный номер (УИН);

б) количество сотрудников, награжденных знаками ГТО;

в) участие в тестирование по ГТО;

г) оформление стендов ГТО;

д) использование других агитационных форм.

Оценка работ производится членами конкурсной комиссии по каждому критерию по

балльной системе, в соответствии с приложением  3 к настоящему Положению.

4.3. Члены конкурсной комиссии, при рассмотрении присланных на смотр-конкурс

материалов и оценке основных показателей, могут дополнительно начислять и снимать

очки участникам конкурса.

Если участники набрали одинаковое количество баллов, конкурсная комиссия

проводит открытое голосование. Лучшим считается участник, получивший большинство

голосов присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов членов конкурсной

комиссии решающим является голос председателя.

4.4. Итоги конкурса утверждаются протоколом заседания конкурсной комиссии и

размещаются на официальном сайте http://sport5-kostroma.ru.

4.5. Участники, занявшие первые, вторые и третьи места (в каждой группе),

награждаются дипломами и переходящим кубком.

http://sport5-kostroma.ru/

5

Приложение 1

к  Положению о смотре-конкурсе на

лучшую организацию работы по

внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) среди муниципальных

организаций города Костромы

КАЛЕНДАРЬ

ВЫПОЛНЕНИЯ НОРМАТИВОВ ТЕСТИРОВАНИЯ УЧАСТНИКОВ СМОТРА-

КОНКУРСА ВФСК "ГОТОВ К ТРУДУ И ОБОРОНЕ" НА 2017 ГОД

№

п/п
Дата выполнения* Вид испытания

1.  25 марта, с 11.00 Плавание без учета времени; Плавание 50 м

2.  8 апреля, с 11.00 Подтягивание из виса на высокой перекладине

Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу, о гимнастическую

скамью, о сиденье стула

Рывок гири 16 кг

Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на

гимнастической скамье или на полу

Поднимание туловища из положения лежа на спине

Прыжок в длину с места толчком двумя ногами

3.  22 апреля, с 15.00 Стрельба из электронного оружия из положения сидя или стоя с

опорой локтей о стол или стойку

4.  13 мая, с 10.00 Бег на 100 м

Бег на 2000 м, 3000 м

Метание спортивных снарядов (500 г или 700 г)

5.  27 мая, с 11.00 Плавание без учета времени

Плавание 50 м

6.  10 июня, с 10.00 Бег на 100 м; Бег на 2000 м, 3000 м

Метание спортивных снарядов (500 г или 700 г)

7.  24 июня, с 15.00 Стрельба из электронного оружия из положения сидя или стоя с

опорой локтей о стол или стойку

*Примечание: дата выполнения нормативов тестирования ВФСК "Готов к труду и обороне" может изменяться.

6

Приложение 2

к  Положению о смотре-конкурсе на

лучшую организацию работы по

внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) среди муниципальных

организаций города Костромы

 Форма заявки

на участие в смотре-конкурсе на лучшую организацию работы по внедрению

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне

(ГТО) среди муниципальных учреждений города Костромы

Муниципальное образование _____________________________________________________

Наименование муниципальный организации ______________________________________

Численность сотрудников _______________________________________________________

Адрес учреждения (с индексом) _________________________________________________

Телефон/факс______________________________________________________

Электронная почта: _________________________________________________

Руководитель организации:

ФИО полностью _______________________________________________________________

Ответственное лицо:

ФИО полностью _______________________________________________________________

Количество сотрудников, зарегистрированных на портале ГТО ________________________

Основные формы работы по внедрению комплекса ГТО в организации:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Руководитель организации_________________________ / ____________________

Приложение 3

к Положению о смотре-конкурсе на лучшую

организацию работы по внедрению

Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)

среди муниципальных организаций города

Костромы

ТАБЛИЦА

начисления баллов участникам смотра-конкурса на лучшую организацию работы по

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне

(ГТО) среди муниципальных учреждений города Костромы

Основные показатели Примеры заполнения таблицы Начисляемые очки

Количество сотрудников,

зарегистрированных на портале ГТО

и получивших УИН на 16 февраля

2017 года

Сотрудников – 750 чел.  % от общего числа

сотрудников

100% - 15 баллов

от 50 % - 10 баллов

до 50 % - 5 баллов

Количество сотрудников,

награжденных знаками ГТО на 25

июня 2017 года

Золотой знак отличия – 5 человек

Серебряный знак отличия –

15 человек

Бронзовый знак отличия –

60 человек

% от общего

количества

зарегистрированных

на сайте ГТО

Участие в тестирование по ГТО Участие 100 человек в

тестирование

% от общего числа

сотрудников

100% - 15 баллов

от 50 % - 10 баллов

до 50 % - 5 баллов

Оформление стендов ГТО

3 штуки (с приложением

фотографий оформленных стендов в

электронном виде)

5 баллов

Использование других агитационных

форм

Размещение информации о

комплексе ГТО на сайте учреждения

5 баллов